
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 192 
 
Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREPARAZIONE, FORNITURA, TRASPORTO E DISTRIBUZIONE DI 
PASTI A DOMICILIO A FAVORE DI ANZIANI, DISABILI E PERSONE IN 
SITUAZIONE DI FRAGILITÀ O EMARGINAZIONE SOCIALE, 
AFFIDATO ALLA DITTA GASTRONOMIA ZANI DI ZANI & C. SNC, PER 
IL PERIODO 01.01.2026  31.07.2026. 
 
Adunanza del 11-11-2025 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  17:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Presente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente 
      
   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 

  



 
N. 192  del  11-11-2025 
 
 
Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREPARAZIONE, FORNITURA, TRASPORTO E DISTRIBUZIONE DI 
PASTI A DOMICILIO A FAVORE DI ANZIANI, DISABILI E PERSONE IN 
SITUAZIONE DI FRAGILITÀ O EMARGINAZIONE SOCIALE, 
AFFIDATO ALLA DITTA GASTRONOMIA ZANI DI ZANI & C. SNC, PER 
IL PERIODO 01.01.2026  31.07.2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che: 

• il servizio in oggetto rientra tra le prestazioni essenziali di 
assistenza domiciliare, rivolte ad anziani e persone in situazione di 
fragilità, finalizzate a favorire la permanenza nel proprio domicilio e 
nel contesto familiare; 

• l’Amministrazione comunale intende assicurare continuità al 
servizio oltre la scadenza del 31.12.2025, nelle more dell’avvio di 
una nuova procedura di affidamento per il periodo successivo; 

• la Ditta affidataria Gastronomia Zani di Zani & C. SNC ha 
confermato la propria disponibilità a proseguire il servizio alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche previste nel contratto 
in essere; 

Richiamato l’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, che disciplina la 
possibilità di proroga contrattuale esclusivamente per assicurare la 
continuità del servizio pubblico; considerato che tale proroga era già 
prevista in fase di affidamento e che si ritiene necessario esercitare tale 
facoltà per garantire la prosecuzione del servizio nelle more della nuova 
procedura di affidamento; 

Ritenuto di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, la proroga 
tecnica del contratto in essere con la ditta Gastronomia Zani di Zani & C. 
SNC per il periodo dal 01 gennaio 2026 al 31 luglio 2026, mantenendo 
invariati: 

• l’oggetto e le condizioni del servizio; 

• il prezzo unitario di € 8,00 + IVA 4% per pasto; 

• tutte le clausole contrattuali vigenti; 

Richiamato il relativo progetto tecnico di servizio approvato e sottoscritto 
dall’operatore economico, allegato all’atto di affidamento, che disciplina in 
modo puntuale le modalità organizzative, qualitative e igienico-sanitarie 
del servizio; 



 Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

• i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
1. Di prorogare il servizio di preparazione, fornitura, trasporto e 

distribuzione di pasti a domicilio a favore di anziani, disabili e 
persone in situazione di fragilità o emarginazione sociale, affidato 
alla Ditta Gastronomia Zani di Zani & C. SNC, per il periodo 01 
gennaio 2026 – 31 luglio 2026, alle medesime condizioni tecniche 
ed economiche previste nel contratto in essere, pari a € 8,00 + IVA 
4% per pasto. 

2. Di dare atto che la proroga comporterà un onere stimato 
complessivo di € 67.000,00 + IVA 4%, calcolato in proporzione alla 
durata e ai volumi di pasti erogati, da imputare ai pertinenti capitoli 
del bilancio 2026 in corso di predisposizione. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Scolastici 
e SAP ogni ulteriore adempimento conseguente, compresa la 
formalizzazione della proroga sulla piattaforma di e-procurement 
Sintel, nel rispetto delle disposizioni di legge. 

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi. 

5. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

 
  



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        LAINI FEDERICO    CORTESI LAURA 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


